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ABSTRAKT

Cílem této diplomové práce je navrhnout projekt implementace modelu Balanced Score-

card, jako moderní strategický nástroj pro měření výkonnosti ve vybrané společnosti. V

teoretické části je zpracována literární rešerše, týkající se oblasti měření a řízení výkonnos-

ti se zaměřením na podrobný popis modelu Balanced Scorecard. V praktické části je

nejdříve představena společnost XY, s.r.o. a dále následuje analýza vnějšího a vnitřního

prostředí společnosti, kde je zahrnut i ukazatel Ekonomické přidané hodnoty. Poslední

částí je projekt implementace modelu Balanced Scorecard, který navazuje na teoretické

poznatky a výsledky jednotlivých analýz. V závěru práce jsou identifikovaná rizika, příno-

sy a doporučení k úspěšné implementaci modelu.

Klíčová slova: výkonnost, Ekonomická přidaná hodnota, Balanced Scorecard, perspektivy

BSC, strategická mapa, implementace

ABSTRACT

The aim of this diploma thesis is to suggest a project of implementation model Balanced

Scorecard as a modern strategic tool for measurement of performance in the selected com-

pany. In the theoretical part is processed literature review which is related to the measure-

ment and management of performance in the company with focus on a detailed description

of model Balanced Scorecard. In the practical part is firstly introduced the company XY,

s.r.o. and followed by an analysis of external and internal environment of the company

where is included indicator Economic Value Added. The last part of work is the project of

the implementation model Balanced Scorecard which builds on theoretical knowledge and

the results of individual analysis. At the end of this thesis are identified risks, benefits and

recommendations for successful implementation of the model.

Keywords: performance, Economic Value Added, Balanced Scorecard, perspecti-

ves of BSC, strategy map, implementation
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ÚVOD

V dnešní době rychle se měnícího podnikatelského prostředí je potřeba, aby každý podnik

uměl včas reagovat na neustále se měnící podmínky podnikání, aby sledoval a průběžně

vyhodnocoval svou úroveň výkonnosti a usiloval o trvalé zvyšování své konkurenceschop-

nosti na trhu. K tomu slouží ukazatele měření výkonnosti, které jsou v současné době ne-

dílnou součástí řízení podniku, protože jedině společnost, která je schopna svoji výkonnost

měřit, analyzovat a poté na základě výsledků pružně reagovat, může v tomto prostředí uspět.

Výsledky měření jsou důležité nejen pro management podniku, ale i pro ostatní subjekty,

které přicházejí s podnikem do styku, jako jsou odběratelé, dodavatelé, zaměstnanci, věři-

telé, stát a další. Podniky mají možnost vybrat si z několika metod zabývajících se hodno-

cením výkonnosti s ohledem na řízení podniku. Obecně se tyto metody dělí na klasické a

moderní, mezi které můžeme zařadit i model Balanced Scorecard.

Tématem a hlavním cílem této diplomové práce bude navrhnout a zpracovat projekt im-

plementace modelu Balanced Scorecard ve vybrané společnosti. Touto vybranou společ-

ností bude společnost XY, s.r.o., která podniká v oboru stavebnictví a ve Zlínském kraji

patří mezi velice úspěšné společnosti s dlouholetou tradicí. Práce je rozdělena na teoretic-

kou a praktickou část.

Východiskem diplomové práce je teoretická část, která je zpracována formou literární re-

šerše a vytváří podklad pro zpracování praktické části. První kapitola bude zaměřena na

výkonnost podniku a přístupy k jejímu měření, které jsou rozděleny na klasické a moderní.

Dále bude definována analýza vnějšího a vnitřního podnikového prostředí a na závěr kom-

plexně popsán vybraný model Balanced Scorecard, kterému je věnována převážná část

práce. Kromě obecného představení modelu, budou popsány také jeho perspektivy, jednot-

livé kroky při implementaci, možné bariéry zavedení a taky možné spojení s jinými přístu-

py k měření podnikové výkonnosti.

Na teoretická východiska navazuje praktické část práce. V úvodu bude představena spo-

lečnost XY, s.r.o., pro kterou se bude projekt implementace modelu BSC provádět. Dále

bude provedena její analýza vnějšího a vnitřního prostředí s využitím PEST analýzy, Porte-

rova modelu konkurenčních sil, SWOT analýzy a finanční analýzy s výpočtem Ekonomic-

ké přidané hodnoty.

Projektová část navazuje na výsledky jednotlivých analýz a na základě nich je tvořen pro-

jekt implementace modelu Balanced Scorecard. Jako první budou vymezeny organizační
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předpoklady a vize a strategie společnosti, na které dále navazuje, stanovení strategických

cílů a vztahů mezi nimi, což je nejdůležitější část projektu. Jednotlivým cílům budou ná-

sledně přidělena měřítka, cílové hodnoty a strategické akce podporující dosažení stanove-

ných cílů. Uveden bude i popis rozšíření konceptu v podniku a jeho integrace v současném

systému řízení.

Závěrečná část práce bude obsahovat časový harmonogram a nákladovou analýzu s vyme-

zením předpokládaných přínosů implementace a také možných rizik spojených

s projektem, včetně shrnutí závěrečných doporučení vedoucích k úspěšné implementaci

modelu Balanced Scorecard do společnosti.
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CÍLE A METODY ZPRACOVÁNÍ PRÁCE

Diplomová práce se věnuje projektu implementace modelu Balanced Scorecard ve vybrané

společnosti. Touto vybranou společností je společnost XY, s.r.o. Jedná se o zavedený sta-

vební podnik s dlouholetou tradicí, který se zaměřuje především na realizaci staveb „na

klíč“ v roli generálního dodavatele. Pomocí zavedení modelu Balanced Scorecard, který

vychází z finančních ukazatelů doplněných o nefinanční měřítka se zaměřením na strate-

gické řízení do budoucna, chce společnost dosáhnout základního cíle - stabilizování hodno-

ty.

Hlavním cílem této práce, je vypracovat návrh projektu implementace modelu BSC. Před

samotnou tvorbou projektu je ovšem nezbytné, aby společnost pochopila podstatu a přínos

tohoto konceptu pro jejich řízení výkonnosti, neboť je důležité, aby byl model přijat celou

společností – tedy top managementem i řadovými zaměstnanci.

Projekt bude tvořen v rámci celé společnosti, cílovou skupinou je tedy celý podnik. Přesně-

ji jde jak o ředitele společnosti, tak o vedoucí pracovníky jednotlivých oddělení či úseků,

protože v rámci projektu se bude implementační tým skládat právě z těchto osob. Avšak

následně budou do strategických cílů jednotlivých perspektiv a následných strategických

akcí zahrnuti všichni zaměstnanci napříč celou společností.

Doba trvání projektu je předběžně stanovena na základě časového harmonogramu uvede-

ného v projektové části a bude se pohybovat kolem 5ti měsíců, včetně implementace mo-

delu Balanced Scorecard do společnosti a jeho integrace do současného systému řízení.

Výzkum bude prováděn v několika na sebe navazujících etapách. Jako první bude prove-

dena analýza vnějšího prostředí, kde bude využito PEST analýzy a Porterova modelu pěti

konkurenčních sil. Další část se bude zabývat vnitřním prostředím společnosti, kde bude

zpracována SWOT analýza a finanční analýza s výpočtem ukazatele Ekonomické přidané

hodnoty.

Dále bude následovat samotný projekt implementace modelu BSC vycházející z výsledků

jednotlivých analýz společnosti. Strategické cíle jednotlivých perspektiv budou stanoveny

na základě konzultace s vedením společnosti a jejich vztahy příčin a následků znázorní

vytvořená strategická mapa. Následně je nutno stanovit, jak budou tyto cíle měřeny, k če-

muž poslouží jednak údaje z provedených analýz, tak interní materiály a informace po-

skytnuté společností. Závěrem se k jednotlivým měřítkům stanoví cílové hodnoty a strate-

gické akce, podporující dosažení jednotlivých cílů.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 VÝKONNOST PODNIKU A PŘÍSTUPY K JEJÍMU ŘÍZENÍ

V nejobecnější podobě je pojem výkonnost podniku používán v souvislosti s vymezením

samotné podstaty existence podniku v tržním prostředí, jeho úspěšnosti a schopnosti přežití

v budoucnosti. (Fibírová, Šoljaková, 2005, s. 7)

Autoři Šulák s Vacíkem (2004, s. 9) vymezují výkonnost jako schopnost podniku co nejlé-

pe zhodnotit investice vložené do jeho podnikatelských aktivit, neboli vykazovat dobré

hospodářské výsledky. Tato definice je ovšem neúplná, protože každý subjekt vystupující

na trhu (vlastníci, manažeři, zákazníci) hodnotí podnikatelskou výkonnost z odlišných hle-

disek.


[…]


8. Poskytnuté zálohy na DHM 0,05 0,00 0,00 0,00

C. Oběžná aktiva 66,18 56,80 71,41 61,12

C.I. Zásoby 9,13 4,80 16,25 15,19

1. Materiál 0,05 0,73 3,62 4,39

2. Nedokončená výroba a polotovary 9,08 4,07 2,60 1,56

5. Zboží 0,00 0,00 10,02 9,23

C.II. Dlouhodobé pohledávky 6,95 12,19 12,92 8,97

1. Pohledávky z obchodních vztahů 6,95 12,19 12,92 8,97

C.III. Krátkodobé pohledávky 45,51 33,45 31,88 29,55

1. Pohledávky z obchodních vztahů 42,95 23,27 24,52 25,42

6. Stát-daňové pohledávky 2,12 9,68 6,08 3,12

7. Krátkodobé poskytnuté zálohy 0,42 0,51 1,22 0,93

9. Jiné pohledávky 0,02 0,00 0,06 0,08

C.IV. Krátkodobý finanční majetek 4,59 6,36 10,37 7,40

1. Peníze 0,28 0,43 0,62 0,50

2. Účty v bankách 4,32 5,92 9,74 6,90

D.I. Časové rozlišení 0,52 0,34 0,15 0,18

1. Náklady příštích období 0,52 0,34 0,15 0,18

3. Příjmy příštích období 0,00 0,00 0,00 0,00

Ozn. Položka
Podíl na bilanční sumě v %

2012 2013 2014 2015

PASIVA CELKEM 100,00 100,00 100,00 100,00

A. Vlastní kapitál 24,94 29,07 20,68 38,05

A.I. Základní kapitál 1,15 1,11 0,65 0,80

1. Základní kapitál 1,15 1,11 0,65 0,80

A.III.

Rezervní fondy, nedělitelný fond a

ostatní 0,12 0,11 0,07 0,08

1. Zákonný rezervní fond/nedělitelný fond 0,12 0,11 0,07 0,08

A.IV. Výsledek hospodaření minulých let 14,03 22,81 16,40 24,49

1. Nerozdělený zisk minulých let 14,03 22,81 16,40 24,49

A.V. VH běžného účetního období 9,65 5,04 3,55 12,67

B. Cizí zdroje 75,06 70,90 78,63 60,99

B.I. Rezervy 0,00 0,00 0,00 0,00

B.II. Dlouhodobé závazky 1,48 3,36 11,91 15,50

1. Závazky z obchodních vztahů 0,00 0,00 8,67 11,67

9. Jiné závazky 1,48 3,36 3,24 3,83

B.III. Krátkodobé závazky 65,83 49,30 56,67 26,13

1. Závazky z obchodních vztahů 54,82 45,51 42,75 22,40

4. Závazky ke společníkům, členům… 2,40 2,54 0,98 0,82

5. Závazky k zaměstnancům 0,66 0,73 1,17 1,65

6. Závazky ze SZP 0,37 0,39 0,60 0,89

7. Stát-daňové závazky a dotace 1,33 0,12 0,14 0,21

8. Krátkodobé přijaté zálohy 5,76 0,00 11,00 0,00

10. Dohadné účty pasivní 0,02 0,00 0,00 0,00

11. Jiné závazky 0,48 0,00 0,01 0,15

B.IV. Bankovní úvěry a výpomoci 7,75 18,24 10,04 19,37

1. Bankovní úvěry dlouhodobé 7,75 15,33 10,04 19,37

2. Krátkodobé bankovní úvěry 0,00 2,92 0,00 0,00

C.I. Časové rozlišení 0,00 0,03 0,70 0,96

1. Výdaje příštích období 0,00 0,03 0,70 0,96

PŘÍLOHA P V: VERTIKÁLNÍ ANALÝZA POLOŽEK VZZ

Ozn.
Položka

Podíl na bilanční sumě v %

2012 2013 2014 2015

I. Tržby za prodej zboží 0,14 0,70 3,23 9,26

II. Výkony 98,04 99,17 96,57 89,87

II.1. Tržby z prodeje vlastních výrobků a služeb 92,21 99,43 96,24 90,03

II.2. Změna stavu vnitropodnikových zásob… 4,18 -2,08 0,09 -0,66

II.3. Aktivace 1,65 1,82 0,24 0,50

III.

Tržby z prodeje dlouhodobého majetku a ma-

teriálu 0,00 0,00 0,00 0,02

III.2. Tržby z prodeje materiálu 0,00 0,00 0,00 0,02

VI. Ostatní provozní výnosy 0,09 0,04 0,04 0,18

X. Výnosové úroky 0,01 0,00 0,00 0,00

XI. Ostatní finanční výnosy 0,07 0,09 0,16 0,17

XII. Mimořádné výnosy 0,00 0,00 0,00 0,00

VÝNOSY CELKEM 100,00 100,00 100,00 100,00

A. Náklady vynaložené na prodané zboží 0,10 0,56 3,23 9,12

B. Výkonová spotřeba 91,93 92,58 88,79 76,53

B.1. Spotřeba materiálu a energie 20,51 17,98 15,55 20,28

B.2. Služby 71,43 74,60 73,24 56,25

C. Osobní náklady 7,45 6,26 7,44 13,45

C.1. Mzdové náklady 5,54 4,65 5,54 10,05

C.3. Náklady na SZP 1,85 1,56 1,84 3,30

C.4. Sociální náklady 0,06 0,05 0,06 0,10

D. Daně a poplatky 0,09 0,08 0,13 0,29

E. Odpisy DHM a DNM 0,59 0,85 0,84 1,38

H. Ostatní provozní náklady 0,08 0,09 0,10 0,33

N. Nákladové úroky 0,16 0,23 0,15 0,19

O. Ostatní finanční náklady 0,27 0,28 0,30 0,38

R. Mimořádné náklady 0,00 0,00 0,00 0,00

NÁKLADY CELKEM 100,00 100,00 100,00 100,00