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Téma DP: Projekt implementace modelu Balanced Scorecard ve vybrané společnosti

U hodnocení kritéria 1 zohledněte náročnost tématu práce.
Při hodnocení kritérií 2-6 zohledněte následující bodování:
5 bodů – splněno velmi kvalitně, výrazně překračuje požadavky
4 body – splněno kvalitně
3 body – splněno bez výhrad
2 body – splněno s menšími nedostatky
1 body – splněno, ale s výraznými nedostatky
0 bodů – nesplněno

KRITÉRIA HODNOCENÍ Počet bodů

1. Náročnost tématu práce: 5

a) řešená problematika je složitá ano

b) získávání dat je náročné ano

c) zpracování dat je náročné ano

2. Cíle a metody práce: 4

a) cíle práce jsou srozumitelně formulovány ano

b) metody zpracování práce jsou srozumitelně formulovány ano

c) prezentované cíle práce jsou v souladu s tématem práce ano

d) zvolené metody a postupy jsou vhodné pro naplnění cílů práce ano

3. Teoretická část práce: 4

a) teoretická část práce obsahuje kritickou literární rešerši částečně
b) teoretická část vychází z vhodně zvolených domácích i cizojazyčných zdrojů

(s přihlédnutím k relevantnosti, aktuálnosti a typu publikací) ano

c) teoretické zdroje v textu jsou citovány odpovídajícím způsobem ano

4. Praktická část práce – analýza: 5

a) v analytické části práce jsou využity poznatky z teorie ano

b) zvolené metody práce byly vhodně aplikovány ano

c) postup aplikace metod práce je dostatečně popsán ano

d) práce obsahuje souhrnné zhodnocení současného stavu ano

e) závěry analýz jsou dostatečně podložené ano

5. Praktická část práce – projekt: 4

a) projektová část práce navazuje na teoretické poznatky ano

b) projektová část práce navazuje na výsledky analýz ano

c) práce obsahuje závěry a možnosti aplikace navrhovaných doporučení ano

d) návrhy jsou podloženy odpovídajícími argumenty ano

e) práce obsahuje dopady předložených návrhů částečně

f) práce naplnila stanovené cíle ano

6. Formální úroveň práce: 4

a) text je logicky provázán ano

b) v práci je použita správná terminologie ano

c) použité zdroje jsou citovány dle požadované normy ano

d) práce má jazykovou úroveň odpovídající kvalifikační práci ano

e) práce má grafickou úroveň odpovídající kvalifikační práci ano

CELKOVÝ PO ČET BODŮ 26

Celkové hodnocení práce a otázky k obhajobě:
(otázky uvádí vedoucí práce i oponent)

Diplomantka se ve své práci zabývala implementací konceptu BSC do řízení vybrané společnosti. Moderní
ukazatele měření výkonnosti by měly být v současné době nedílnou součástí řízení společnosti. Práce je
zpracována přehledně, srozumitelně a jednotlivé kapitoly na sebe logicky navazují. Teoretická část se týká
oblasti měření a řízení výkonnosti se zaměřením na podrobný popis modelu Balanced Scorecard. Literární
rešerše čerpá zejména z domácích zdrojů literatury. V analytické části je zpracováno a zhodnoceno vnější a
vnitřní prostředí společnosti včetně finanční situace společnosti. Následuje výpočet ekonomické přidané
hodnoty. Analytická část je zpracována kvalitně a lze vypozorovnat velkou znalost diplomantky o vývoji
podniku a jeho okolí. Na základě výsledků jednotlivých analýz studentka navrhla implementaci modelu BSC
do společnosti. Jednalo se o vytvoření strategické mapy, návrhu strategických cílů a měřítek i jednotlivých
strategických akcí. Formální stránka práce je na dobré úrovni. Diplomovou práci doporučuji k obhajobě.

Otázky k obhajobě:
1) Výnosnost kapitálu vloženého vlastníky do společnosti se v posledním analyzovaném roce zdvojnásobila.
V čem tkví úspěšnost společnosti?
2) Jak byla vaše práce přijata managementem společnosti? Pokud pozitivně, uveďte důvody, které vedou
společnost ke snaze implementovat koncept BSC do svého řízení?

DP byla podrobena kontrole ke zjištění původnosti práce v IS STAG1. Na základě výsledků této kontroly
bylo zjištěno, že práce neníplagiát.

Práce splňujekritéria pro obhajobu DP2.

Ve Zlíně dne 3.5.2016

1Vyplňuje pouze vedoucí práce, oponent práce nevyplňuje.
2Práce nesplňuje kritéria pro obhajobu, pokud je minimálně jedno kritérium hodnoceno 0 body.

………………………………………
podpis vedoucího DP